Series &RQPS/S

Set - 2

प्रश्न-पत्र कोड Q.P. Code

67/S/2

| अनुक्रमाक | | | | | | | | |
|-----------|----------|---|---|--|---|---|--|--|
| | Roll No. | | | | | | | |
| | T | T | T | | T | T | | |

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के पुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 39 हैं।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाद्ध में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढेंगे और इस अविध के दौरान वे उत्तर-पृस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 39 printed pages.
- Please check that this question paper contains **34** questions.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



लेखाशास्त्र ACCOUNTANCY



निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 80

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 80

P.T.O.

collegedunia

India's largest Student Review Platform

67/S/2

सामान्य निर्देश :

निम्नलिखित निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उनका पालन कीजिए :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) यह प्रश्न-पत्र **दो** भागों में विभाजित है **भाग क** तथा **भाग ख**।
- (iii) भाग क सभी परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य है।
- (iv) भाग ख के दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक ही विकल्प के प्रश्नों के उत्तर लिखने हैं। विकल्प I : वित्तीय विवरणों का विश्लेषण

विकल्प II : अभिकलित्र लेखांकन

- (v) प्रश्न संख्या 1 से 16 (भाग क) तथा प्रश्न संख्या 27 से 30 (भाग ख) बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (vi) प्रश्न संख्या 17 से 20 (भाग क) तथा प्रश्न संख्या 31 और 32 (भाग ख) लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।
- (vii) प्रश्न संख्या 21, 22 (भाग क) तथा प्रश्न संख्या 33 (भाग ख) दीर्घ-उत्तरीय प्रकार-I के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (viii) प्रश्न संख्या 23 से 26 (भाग क) तथा प्रश्न संख्या 34 (भाग ख) दीर्घ-उत्तरीय प्रकार-II के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- (ix) प्रश्न-पत्र में समग्र विकल्प नहीं दिया गया है। यद्यपि, प्रत्येक भाग के कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प का चयन दिया गया है।

भाग क (साझेदारी फर्मों तथा कम्पनियों के लिए लेखांकन)

- 1. अर्जुन, बबीता तथा चार्ली एक फर्म में साझेदार थे तथा 2:2:1 के अनुपात में लाभों का विभाजन करते थे। उन्होंने फर्म के लाभों में $\frac{1}{5}$ भाग के लिए धीरज को प्रवेश दिया। भावी लाभों में $\frac{1}{5}$ भाग के लिए उसे आनुपातिक पूँजी का योगदान देना था। प्रवेश की तिथि को ख्याति तथा परिसम्पत्तियों एवं देयताओं के पुनर्मूल्यांकन सम्बन्धी सभी समायोजनों के बाद उनकी पूँजी थी: अर्जुन ₹62,000, बबीता ₹52,000 तथा चार्ली ₹36,000। धीरज द्वारा लाई गई पूँजी होगी:
 - (A) ₹37,500

(B) ₹30,000

(C) ₹ 32,500

(D) ₹35,000



General Instructions:

Read the following instructions carefully and follow them:

- (i) This question paper contains 34 questions. All questions are compulsory.
- (ii) This question paper is divided into two parts Part A and Part B.
- (iii) Part A is compulsory for all candidates.
- (iv) **Part B** has two options. Candidates have to attempt only **one** of the given options.

Option I: Analysis of Financial Statements

Option II: Computerised Accounting

- (v) Questions number 1 to 16 (Part A) and Questions number 27 to 30 (Part B) are multiple choice questions. Each question carries 1 mark.
- (vi) Questions number 17 to 20 (Part A) and Questions number 31 and 32 (Part B) are short answer type questions. Each question carries 3 marks.
- (vii) Questions number 21, 22 (Part A) and Question number 33 (Part B) are Long answer type-I questions. Each question carries 4 marks.
- (viii) Questions number 23 to 26 (Part A) and Question number 34 (Part B) are Long answer type-II questions. Each question carries 6 marks.
- (ix) There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in few questions in each of the parts.

PART A

(Accounting for Partnership Firms and Companies)

- 1. Arjun, Babita and Charlie were partners in a firm sharing profits in the ratio of 2:2:1. They admitted Dheeraj for $\frac{1}{5}$ th share in the profits of the firm. He has to contribute proportionate capital to acquire $\frac{1}{5}$ th share in future profits. On the date of admission, the capitals after all adjustments relating to goodwill and revaluation of assets and liabilities, were : Arjun \neq 62,000, Babita \neq 52,000 and Charlie \neq 36,000. The capital brought by Dheeraj will be :
 - (A) ₹37,500

(B) ₹30,000

(C) ₹32,500

(D) ₹35,000

collegedunia

2. यहाँ दो कथन दिए गए हैं अभिकथन (A) तथा कारण (R) :

अभिकथन (A): एक साझेदारी फर्म में साझेदारों की अधिकतम संख्या 50 होती है।

कारण (R) : साझेदारों की अधिकतम संख्या का निर्धारण साझेदारी अधिनियम, 1932 में किया गया है।

निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (A) अभिकथन (A) तथा कारण (R) दोनों सही हैं, लेकिन कारण (R) अभिकथन (A) की सही व्याख्या **नहीं** है।
- (B) अभिकथन (A) तथा कारण (R) दोनों सही हैं तथा कारण (R) अभिकथन (A) की सही व्याख्या है।
- (C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) ग़लत है।
- (D) अभिकथन (A) ग़लत है, लेकिन कारण (R) सही है।
- 3. कामिनी, लता तथा मीरा एक फर्म में साझेदार थीं तथा लाभ-हानि का विभाजन बराबर-बराबर करती थीं। फर्म के लाभों में बराबर के भाग के लिए एक नए साझेदार के रूप में नील को प्रवेश दिया गया। नील अपने भाग की पूँजी तथा ख्याति प्रीमियम की राशि नगद लाया। नील के प्रवेश की तिथि पर पुस्तकों में ख्याति ₹ 1,20,000 पर दिखाई गई थी। विद्यमान ख्याति को अपलिखित किया जाएगा:
 - (A) पुराने साझेदारों के बीच पुराने अनुपात में।
 - (B) नए साझेदारों के बीच नए अनुपात में।
 - (C) त्याग करने वाले साझेदारों के बीच त्याग अनुपात में।
 - (D) पुराने साझेदारों के बीच त्याग अनुपात में।
- 4. (क) रेनू, त्रिलोक तथा मानसी एक फर्म में साझेदार थे तथा 9 : 6 : 5 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे । हिना को लाभों में 1/10 भाग के लिए एक साझेदार के रूप में प्रवेश दिया गया, जो उसने रेनू तथा त्रिलोक से बराबर-बराबर अधिग्रहित किया । हिना के प्रवेश के बाद नया लाभ-विभाजन अनुपात होगा :
 - (A) 5:5:2:8

(B) 5:5:8:2

(C) 8:2:5:5

(D) 8:5:5:2

अथवा

- (ख) आशु और रिया एक फर्म में साझेदार थे तथा 4:3 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे। उन्होंने फर्म के लाभों में $\frac{3}{7}$ भाग के लिए नीतू को प्रवेश दिया जिसका $\frac{2}{7}$ भाग उसने आशु से तथा $\frac{1}{7}$ भाग रिया से लिया। आशु, रिया तथा नीतू के बीच नया लाभ-विभाजन अनुपात होगा:
 - (A) 4:3:3

(B) 2:1:3

(C) 2:2:3

(D) 4:3:2



1

1

1

2. There are two statements Assertion (A) and Reason (R):

Assertion (A): The maximum number of partners in a partnership firm are 50.

Reason (R): The maximum number of partners are prescribed by the Partnership Act, 1932.

Choose the correct option from the following:

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct, but Reason (R) is *not* the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is incorrect.
- (D) Assertion (A) is incorrect, but Reason (R) is correct.
- 3. Kamini, Lata and Meera were partners in a firm sharing profits and losses equally. Neel was admitted as a new partner for an equal share in the profits of the firm. Neel brought his share of capital and premium for goodwill in cash. On the date of admission of Neel, goodwill appeared in the books at ₹ 1,20,000. The existing goodwill is to be written off among:
 - (A) Old partners in old ratio.
 - (B) New partners in new ratio.
 - (C) Sacrificing partners in sacrificing ratio.
 - (D) Old partners in sacrificing ratio.
- 4. (a) Renu, Trilok and Mansi were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 9: 6: 5. Hina was admitted as a partner for $\frac{1}{10}$ th share in the profits which she acquired equally from Renu and Trilok. The new profit sharing ratio after Hina's admission will be:
 - (A) 5:5:2:8

(B) 5:5:8:2

(C) 8:2:5:5

(D) 8:5:5:2

OR

- (b) Ashu and Ria were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 4: 3. They admitted Nitu for a $\frac{3}{7}$ th share in the profits of the firm, which she took $\frac{2}{7}$ th from Ashu and $\frac{1}{7}$ th from Ria. The new profit sharing ratio between Ashu, Ria and Nitu will be:
 - (A) 4:3:3

(B) 2:1:3

(C) 2:2:3

(D) 4:3:2



1

1

1

| 5. | निखिल और शरत एक फर्म में साझेदार थे तथा 4 : 3 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे। 31 मार्च, 2023 को समाप्त हुए वर्ष में निखिल ने प्रत्येक तिमाही के प्रथम दिन ₹ 6,000 का आहरण किया। आहरण पर ब्याज 5% वार्षिक दर से प्रभारित किया जाना था। निखिल के आहरण पर ब्याज की गणना की जाएगी: | | | | | | |
|--------------------|---|--|-------------|--|--------|--|--|
| | (A) | 6 महीने के लिए 7.5 महीने के लिए | | 4.5 महीने के लिए 3 महीने के लिए | 1 | | |
| 6. | ₹ 60,0 | क्रविता तथा गौरव एक फर्म में साझेदार थे 00 के आंशिक भुगतान में ₹60,000 के पु ले लिया। शेष राशि का भुगतान उन्हें चैक इ | प्तक मूल | य के फर्नीचर को पुस्तक मूल्य से 10% | 1 | | |
| | (A) | ₹ 5,000 | (B) | ₹ 6,000 | - | | |
| | (C) | ₹ 54,000 | (D) | कुछ नहीं | | | |
| निम्नलि दीजिए : | | ल्पनिक स्थिति को पढ़िए तथा इसमें दी गई सू | चना के | आधार पर प्रश्न संख्या 7 तथा 8 के उत्तर | | | |
| | उनकी प् दर से पूँ | र एकांश एक फर्म में साझेदार हैं तथा 3 : 1 गूँजी क्रमश: ₹ 1,60,000 तथा ₹ 1,00,000 थ जी पर ब्याज के हकदार थे। 31 मार्च, 2023 किया है। | ग्री । साझे | दारी संलेख के अनुसार, वे 10% वार्षिक | | | |
| 7. | दक्ष का | पूँजी पर ब्याज होगा : | | | 1 | | |
| | | ₹ 5,000 | (B) | ₹8,000 | | | |
| | (C) | ₹ 16,000 | (D) | ₹ 10,000 | | | |
| 8. | एकांश र | का लाभ/हानि में भाग होगा : | | | 1 | | |
| | | क्छ नहीं | (B) | ₹ 9,750 (हानि) | | | |
| | | ₹ 3,250 (हानि) | (D) | ₹ 9,750 (लाभ) | | | |
| 9. | अभिक कारण (| कथन दिए गए हैं, अभिकथन (A) तथा कारण्थन (A): साझेदारी के विघटन की स्थिति हैं R): साझेदारी का समापन साझेदारों हैं खित में से सही विकल्प का चयन कीजिए: | में न्याया | | 1 | | |
| | (A) | अभिकथन (A) तथा कारण (R) दोनों सही व्याख्या नहीं है। | हैं, लेवि | न्न कारण (R) अभिकथन (A) की सही | | | |
| | (B) | अभिकथन (A) तथा कारण (R) दोनों सह | ही हैं तथ | ा कारण (R) अभिकथन (A) की सही | | | |
| | (C) | अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) | ग़लत है। | | | | |
| | (D) | अभिकथन (A) ग़लत है, लेकिन कारण (R) | | | | | |
| 67/S/2 | 2 | Page 6 c | of 39 | colleged India's largest Student R | unia § | | |

| $\sim\sim$ | \sim | | | | |
|------------|-----------------------------|--|--------------------|--|--------------------------------|
| 5. | 4:3.1 31 st M | and Sharat were partners in a firm so Nikhil withdrew ₹ 6,000 on the first farch, 2023. Interest on drawings is 's drawings will be calculated for: 6 months 7.5 months | day of | every quarter for the year ended | 1 |
| 6. | Credit | n, Kavita and Gaurav were partner ors took over furniture of book value in part settlement of their amount | e of₹6 | 0,000 at 10% less than the book | |
| | paid to | them through cheque. The amount j | paid thr | ough cheque will be: | 1 |
| | (A) | ₹ 5,000 | (B) | ₹ 6,000 | |
| | (C) | ₹ 54,000 | (D) | Nil | |
| | | owing hypothetical situation and ans nformation : | wer qu | estions No. 7 and 8 on the basis | |
| | 3 : 1 partner | and Ekansh are partners in a firm so. Their capitals were ₹1,60,000 rship deed, they were entitled to into a profit of ₹13,000 for the year end | and ₹ terest o | 1,00,000 respectively. As per n capital @ 10% p.a The firm | |
| 7. | Daksh | 's interest on capital will be: | | | 1 |
| | (A) | ₹ 5,000 | (B) | ₹ 8,000 | |
| | (C) | ₹ 16,000 | (D) | ₹ 10,000 | |
| 8. | Ekansl | h's share of profit/loss will be: | | | 1 |
| | (A) | Nil | (B) | ₹ 9,750 (Loss) | |
| | (C) | ₹ 3,250 (Loss) | (D) | ₹ 9,750 (Profit) | |
| 9. | Assert Reason | are two statements Assertion (A) and ion (A): Court does not intervene in (R): Dissolution of partnersh among partners. e the correct option from the following partners. | in case ip take | | 1 |
| | (A) | Both Assertion (A) and Reason (R) correct explanation of Assertion (A) | are co | rrect, but Reason (R) is <i>not</i> the | |
| | (B) | Both Assertion (A) and Reason (correct explanation of Assertion (A) | R) are | correct and Reason (R) is the | |
| | (C) | Assertion (A) is correct, but Reason | | incorrect. | |
| | (D) | Assertion (A) is incorrect, but Reas | ` ′ | | |
| 67/S/2 | , , | Page 7 c | of 39 | P.T. colleged India's largest Student R | O. lunia Review Platform |

| 10. | (क) | आबंट | न या याचनाओं पर अंशधारकों | से प्राप्त नहीं | की गई राशि को : | 1 |
|-----|-----|--------------------|---|--------------------------|---|---|
| | | (A) | अग्रिम याचना खाते के नाम | में लिखा जाता | ा है । | |
| | | (B) | अग्रिम याचना खाते के जमा | में लिखा जात | ा है । | |
| | | (C) | अदत्त याचना खाते के नाम में | iं लिखा जाता | है । | |
| | | (D) | अदत्त याचना खाते के जमा मे अथवा | में लिखा जाता | है। | |
| | (ख) | | गपत्र जहाँ भुगतान की अदाय पत्तियों पर एक प्रभार स्थापित वि | | ने की स्थिति के उद्देश्य से कम्पनी की कहलाते हैं : | 1 |
| | | (A) | रक्षित ऋणपत्र | | | |
| | | (B) | पंजीकृत ऋणपत्र | | | |
| | | (C) | विशिष्ट कूपन दर ऋणपत्र | | | |
| | | (D) | मोचनीय ऋणपत्र | | | |
| 11. | (ক) | | | | ऋणपत्रों का निर्गमन 10% बहे पर किया, त्रों के निर्गमन पर बहे' तथा 'ऋणपत्रों के | |
| | | | | | हानि खाते' के माध्यम से लेखाबद्ध किया | |
| | | | ह । याद 'ऋणपत्रा क ानगमन म की राशि होगी : | । पर ह्यान' र | 90,000 थी, तो ऋणपत्रों के शोधन पर | 1 |
| | | (A) | ₹ 60,000 | (B) | ₹90,000 | |
| | | (C) | ₹1,20,000 अथवा | (D) | ₹ 30,000 | |
| | (碅) | | ल, 2022 को सूर्या लिमिटेड ने | | ह के 10,000, 12% ऋणपत्रों का निर्गमन | |
| | | 5% र्प्र राशि ह | | 2023 को समा | प्त हुए वर्ष में ऋणपत्रों पर कुल ब्याज की | 1 |
| | | | | 2023 को समा (B) | प्त हुए वर्ष में ऋणपत्रों पर कुल ब्याज की ₹ 50,000 | 1 |
| | | राशि ह | शेगी : | | ŭ ŭ | 1 |

| \sim | \sim | | | | | |
|--------|--------|----------------------------|--|---|--|---|
| 10. | (a) | Mone | ey not received from | shareholders on | allotment or calls is: | 1 |
| | | (A) | debited to calls in a | dvance account | | |
| | | (B) | credited to calls in | advance accoun | t. | |
| | | (C) | debited to calls in a | rrears account. | | |
| | | (D) | credited to calls in OR | arrears account. | | |
| | (b) | | e debentures where a e purpose of paymen | | ted on the assets of the company ault are known as: | 1 |
| | | (A) | Secured Debenture | s | | |
| | | (B) | Registered Debentu | ıres | | |
| | | (C) | Specific Coupon R | ate Debentures | | |
| | | (D) | Redeemable Deben | atures | | |
| 11. | (a) | 10% 'Premon is debendedeen | redeemable at a pre- nium on redemption of sue of debentures a ntures' was ₹ 90,000, ntures was: | emium. 'Discou of debentures' vaccount'. If the then the amou | es of ₹ 100 each at a discount of ant on issue of debentures' and were accounted for through 'Loss e amount of 'Loss on issue of ant of premium on redemption of | 1 |
| | | (A) | ₹ 60,000 | (B) | ₹ 90,000 | |
| | | (C) | ₹ 1,20,000 OR | (D) | ₹ 30,000 | |
| | (b) | each | st April, 2022 Surya at a premium of 5% ear ended 31st March ₹1,20,000 | . The total amo | 0,000, 12% Debentures of ₹ 100 unt of interest on debentures for ₹ 50,000 | 1 |
| | | (C) | ₹ 1,00,000 | (D) | ₹ 1,26,000 | |

P.T.O. collegedunia

12. (क) दीपा, एल्टोन तथा फ्रैंक एक फर्म में साझेदार थे तथा 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभों का विभाजन करते थे। 1 अप्रैल, 2023 से उन्होंने अपने लाभ-विभाजन अनुपात को बदलकर 1 : 2 : 2 करने का निर्णय लिया। फर्म की पुस्तकों में लाभ-विभाजन अनुपात में परिवर्तन की तिथि को लाभ-हानि खाते के नाम में ₹ 50,000 का शेष विद्यमान था। साझेदारों ने निर्णय लिया कि लाभ-हानि खाते के नाम शेष को पुस्तकों में ही बनाए रखा जाए। समायोजन प्रविष्टि होगी:

| XI II II . | गम त्राभाट लामा . | | | | | |
|------------|-------------------------|-----|------------|------------|--|--|
| रोजनामचा | | | | | | |
| | | | नाम (राशि) | जमा (राशि) | | |
| | विवरण | | (₹) | (₹) | | |
| (A) | दीपा का पूँजी खाता | नाम | 10,000 | | | |
| | फ्रैंक के पूँजी खाते से | | | 10,000 | | |
| (B) | दीपा का पूँजी खाता | नाम | 5,000 | | | |
| | फ्रैंक के पूँजी खाते से | | | 5,000 | | |
| (C) | फ्रैंक का पूँजी खाता | नाम | 10,000 | | | |
| | दीपा के पूँजी खाते से | | | 10,000 | | |
| (D) | फ्रैंक का पूँजी खाता | नाम | 5,000 | | | |
| | दीपा के पूँजी खाते से | | | 5,000 | | |

अथवा

(ख) सोम, पैम तथा रॉन एक फर्म में साझेदार थे तथा 7 : 2 : 1 के अनुपात में लाभों का विभाजन करते थे। 1 अप्रैल, 2023 से उन्होंने अपने लाभ-विभाजन अनुपात को बदलकर 1 : 2 : 7 करने का निर्णय लिया। फर्म की पुस्तकों में लाभ-विभाजन अनुपात में परिवर्तन की तिथि को लाभ-हानि खाते में ₹ 1,00,000 का जमा शेष था। साझेदारों ने लाभ-हानि खाते के जमा शेष को पुस्तकों में ही बनाए रखने का निर्णय लिया। समायोजन प्रविष्टि होगी:

| | रोजनामचा | | | | | | |
|-----|----------------------|-----|-------------------|-------------------|--|--|--|
| | विवरण | | नाम (राशि) (₹) | जमा (राशि) (₹) | | | |
| (A) | रॉन का पूँजी खाता | नाम | 20,000 | | | | |
| | सोम के पूँजी खाते से | | | 20,000 | | | |
| (B) | रॉन का पूँजी खाता | नाम | 60,000 | | | | |
| | सोम के पूँजी खाते से | | | 60,000 | | | |
| (C) | सोम का पूँजी खाता | नाम | 20,000 | | | | |
| | रॉन के पूँजी खाते से | | | 20,000 | | | |
| (D) | सोम का पूँजी खाता | नाम | 60,000 | | | | |
| | रॉन के पूँजी खाते से | | | 60,000 | | | |



Deepa, Elton and Frank were partners in a firm sharing profits in the ratio of 2:2:1. With effect from 1st April, 2023 they decided to change their profit sharing ratio as 1:2:2. There existed a Debit Balance of Profit and Loss Account of ₹ 50,000 in the books of the firm on the date of change in profit sharing ratio. The partners decided to retain the Debit Balance of Profit and Loss Account in the books. The adjustment entry will be:

| | Journal | | | |
|-----|---------------------|-----|----------------|----------------|
| | Particulars | | Dr. Amount (₹) | Cr. Amount (₹) |
| (A) | Deepa's Capital A/c | Dr. | 10,000 | |
| | To Frank's Capital | A/c | | 10,000 |
| (B) | Deepa's Capital A/c | Dr. | 5,000 | |
| | To Frank's Capital | A/c | | 5,000 |
| (C) | Frank's Capital A/c | Dr. | 10,000 | |
| | To Deepa's Capital | A/c | | 10,000 |
| (D) | Frank's Capital A/c | Dr. | 5,000 | |
| | To Deepa's Capital | A/c | | 5,000 |

OR

(b) Som, Pam and Ron were partners in a firm sharing profits in the ratio of 7:2:1. With effect from 1st April, 2023 they decided to change their profit sharing ratio to 1:2:7. There existed a Credit Balance in the Profit and Loss Account of ₹1,00,000 on the date of change in profit sharing ratio in the books of the firm. The partners decided to retain the Credit Balance in Profit and Loss Account in the books. The adjustment entry will be:

| | Journal | | | |
|-----|----------------------|-----|----------------|----------------|
| | Particulars | | Dr. Amount (₹) | Cr. Amount (₹) |
| (A) | Ron's Capital A/c | Dr. | 20,000 | |
| | To Som's Capital A/c | | | 20,000 |
| (B) | Ron's Capital A/c | Dr. | 60,000 | |
| | To Som's Capital A/c | | | 60,000 |
| (C) | Som's Capital A/c | Dr. | 20,000 | |
| | To Ron's Capital A/c | | | 20,000 |
| (D) | Som's Capital A/c | Dr. | 60,000 | |
| | To Ron's Capital A/c | | | 60,000 |



1

1

67/S/2

| $\sim\sim$ | \sim | | | | | | |
|------------|--|------------|---------------------|---------------------------|-----------|--|---|
| 13. | (ক) | अनु, ब | ीना तथा रॉय एव | क फर्म में साझेदार | थे तथा 🏾 | 3 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि का | |
| | विभाजन करते थे। रॉय सेवानिवृत्त हो गया तथा अनु ने उसके भाग का अधिग्रहण किया। रॉय | | | | | | |
| | | की सेव | गनिवृत्ति के बाद 3 | भनु तथा बीना के ब | ीच नया | लाभ-विभाजन अनुपात होगा : | 1 |
| | | (A) | 3:2 | | (B) | 3:1 | |
| | | (C) | 1:1 | | (D) | 2:1 | |
| | | | अथव | | | | |
| | (ख) | | • | | | था 4 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि | |
| | | | | • | | । जुबिन के भाग को आशा और युग ने | |
| | | | | • | ो सेवानि | वृत्ति के बाद आशा तथा युग के बीच नया | |
| | | | वेभाजन अनुपात ह | हागा : | (D) | | 1 |
| | | (A) | | | , , | 5:4 | |
| | | (C) | 4:3 | | (D) | 2:1 | |
| 14. | सिनोय | लिमिटेड | उ ने ₹ 10 प्रत्येक | के 20,000 अंशो | iं को ₹ 6 | त्रीमियम पर निर्गमित किया । राशि का | |
| | भुगतान | निम्न प्रव | कार से देय था : | | | | |
| | | आवेदन | ा पर | - ₹ 7 प्रति | अंश (₹] | 1 प्रति अंश प्रीमियम सम्मिलित) | |
| | | आबंटन | न पर | - ₹ 5 प्रति | अंश (₹ 2 | 2 प्रति अंश प्रीमियम सम्मिलित) | |
| | | प्रथम ए | वं अंतिम याचना | पर – शेष राशि | | | |
| | निर्गमन | पूर्ण रूप | । से अभिदत्त हुउ | मा । सभी राशियाँ | विधिवत | न् प्राप्त हो गईं, केवल 1,000 अंशों पर | |
| | आबंटन | एवं प्रथ | ाम तथा अंतिम य | ाचना को छोड़कर | । इन अंश | ों का हरण कर लिया गया। इन अंशों के | |
| | हरण पर | 'प्रतिभू | ति प्रीमियम खाते' | के नाम में लिखे उ | नाएँगे : | | 1 |
| | (A) | ₹ 2,00 | 00 | | (B) | ₹ 3,000 | |
| | (C) | ₹ 5,00 | 00 | | (D) | ₹ 20,000 | |
| 15. | कम्पनी | अपनी स | गंस्था के बहिर्नियम | मों के अनुसार अंश | पूँजी की | जो राशि निर्गमित करने के लिए अधिकृत | |
| | है, वह व | क्रहलाती | है : | | | | 1 |
| | (A) | निर्गमित | त पूँजी | | (B) | अभिदत्त पूँजी | |
| | (C) | संचित | पूँजी | | (D) | नाममात्र की पूँजी | |
| | | | | | | | |



| $\sim\sim$ | \sim | | | | | | |
|------------|-----------------------|-----------------------------------|---|---|---|---|----|
| 13. | (a) | ratio o | of 3:2:1. Roy | retired and hi | s share | a sharing profits and losses in the e was acquired by Anu. The new after Roy's retirement will be: | 1 |
| | | (A) | 3:2 | | (B) | 3:1 | |
| | | (C) | 1:1 | | (D) | 2:1 | |
| | | | OR | | | | |
| | (b) | Asha, | Yug and Zubin | were partners | s in a f | firm sharing profits and losses in | |
| | | the rat | tio of 4:3:2. Z | Zubin retired. | Zubin' | s share was acquired equally by | |
| | | Asha | and Yug. The n | ew profit sha | ring ra | tio between Asha and Yug after | |
| | | Zubin | 's retirement wa | s: | | | 1 |
| | | (A) | 3:2 | | (B) | 5:4 | |
| | | (C) | 4:3 | | (D) | 2:1 | |
| 14. | The is allotm forfeit | On Ap On Al On Fin ssue water and | llows: pplication llotment rst and Final call as fully subscri l first and final call these shares, the | ₹7 per si ₹5 per si Balance bed. All the call on 1,000 si | hare (In the hare (In the hare (In the hare) hares. | premium of ₹ 6. The amount was ncluding Premium ₹ 1 per share) ncluding Premium ₹ 2 per share) y was duly received except the These shares were forfeited. On n Account' will be debited by: | 1 |
| | (A) | ₹ 2,00 | 0 | | (B) | ₹ 3,000 | |
| | (C) | ₹ 5,00 | 00 | | (D) | ₹ 20,000 | |
| 15. | | | of share capita | | ompan | y is authorised to issue by its | 1 |
| | (A) | | l capital | | (B) | Subscribed capital | |
| | ` ′ | | _ | | ` ' | • | |
| | (C) | Keser | ve capital | | (D) | Nominal capital | |
| 67/S/2 | | | | Page 13 (| of 39 | P.T.C | Э. |

- 16. बीटा लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 1,00,000 समता अंशों को 100% प्रीमियम पर निर्गमित करने के लिए आवेदन आमंत्रित किए, यह सम्पूर्ण राशि आवेदन पर देय थी। 5,00,000 समता अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। कम्पनी ने सभी आवेदकों को आनुपातिक आधार पर अंशों को आबंटित करने का निर्णय लिया। कम्पनी द्वारा आवेदन पर प्राप्त राशि थी:
 - (A) ₹1,00,00,000

(B) ₹20,00,000

(C) ₹ 1,20,00,000

- (D) ₹80,00,000
- 17. दिया, ईशा तथा फिला एक फर्म में साझेदार थीं तथा 4 : 5 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करती थीं। फिला सेवानिवृत्त हो गई। दिया तथा ईशा ने भविष्य में लाभों को 3 : 7 के अनुपात में विभाजित करने का निर्णय लिया। फिला की सेवानिवृत्ति की तिथि पर फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 3,00,000 किया गया।

अधिलाभ अनुपात की गणना कीजिए तथा फिला की सेवानिवृत्ति पर ख्याति का लेखांकन करने के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टि कीजिए।

18. रीना तथा अन्ना एक फर्म में साझेदार थीं तथा उनकी संयुक्त पूँजी ₹ 5,00,000 थी। प्रतिफल की सामान्य दर 20% थी। पिछले चार वर्षों के लाभ थे:

पिछले चार वर्षों के औसत अधिलाभों के दो वर्षों के क्रय के आधार पर फर्म की ख्याति की गणना कीजिए।

19. (क) जितन, केशव तथा लिलित एक फर्म में साझेदार थे तथा उनकी स्थायी पूँजी क्रमश: ₹ 1,20,000, ₹ 1,00,000 तथा ₹ 80,000 थी। साझेदारी संलेख के अनुसार, पूँजी पर 10% वार्षिक दर से ब्याज देने का प्रावधान था, लेकिन पिछले दो वर्षों से इसका लेखा नहीं किया गया।

पिछले दो वर्षों के दौरान लाभ-विभाजन अनुपात निम्न प्रकार था:

| | <u> </u> | • | | |
|-----------|----------------|---|------|--|
| वर्ष | वर्ष जतिन केशव | | ललित | |
| 2021 – 22 | 2021 – 22 5 | | 2 | |
| 2022 - 23 | 1 | 1 | 1 | |

तीसरे वर्ष के प्रारम्भ में अर्थात् 1 अप्रैल, 2023 को समायोजन प्रविष्टि कीजिए।

अथवा

1

3

3

- $\sim\sim$
- 16. Beeta Ltd. offered for subscription 1,00,000 equity shares of ₹10 each at a premium of 100% payable entirely on application. Applications were received for 5,00,000 equity shares. The company decided to allot the shares on pro-rata basis to all the applicants. The amount received by the company on application was :
 - (A) ₹1,00,00,000

(B) ₹20,00,000

(C) ₹1,20,00,000

- (D) ₹80,00,000
- Diya, Esha and Fila were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 4:5:1. Fila retired. Diya and Esha decided to share profits in future in the ratio of 3:7. On the day of Fila's retirement, goodwill of the firm was valued at ₹3,00,000.

Calculate gaining ratio and pass necessary journal entry to record the treatment of goodwill on Fila's retirement.

18. Rina and Anna were partners in a firm with a combined capital of ₹ 5,00,000. The normal rate of return was 20%. The profits of the last four years were :

₹
$$2019 - 20 \qquad 2,00,000$$

$$2020 - 21 \qquad 4,00,000$$

$$2021 - 22 \qquad 2,50,000 \text{ (including an abnormal gain of ₹ 50,000)}$$

$$2022 - 23 \qquad 4,00,000$$

Calculate goodwill of the firm based on two years purchase of the last four years' average super profit.

19. (a) Jatin, Keshav and Lalit were partners in a firm with fixed capitals of ₹1,20,000, ₹1,00,000 and ₹80,000 respectively. As per the partnership deed, there was a provision for allowing interest on capitals @ 10% p.a., but entries for the same had not been made for the last two years.

The profit sharing ratio during the last two years was as follows:

| Year | Jatin | Keshav | Lalit |
|-----------|-------|--------|-------|
| 2021 – 22 | 5 | 3 | 2 |
| 2022 - 23 | 1 | 1 | 1 |

Pass an adjustment entry of the beginning of the third year, i.e., on 1st April, 2023.

OR

1

3

3

(ख) मीरा, नीना तथा ओजस एक फर्म में साझेदार थे तथा 5 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे । साझेदारी संलेख के अनुसार, आहरण पर 10% वार्षिक दर से ब्याज प्रभारित किया जाना था । 31 मार्च, 2023 को समाप्त हुए वर्ष के दौरान मीरा, नीना तथा ओजस के आहरण की राशि क्रमश: ₹ 60,000, ₹ 50,000 तथा ₹ 40,000 थी । अंतिम खाते तैयार करने के बाद यह पाया गया कि आहरण पर ब्याज को ध्यान में नहीं रखा गया है । आवश्यक समायोजन प्रविष्टि कीजिए ।

3

20. (क) शीतल लिमिटेड ने पूनम लिमिटेड से ₹ 2,50,000 मूल्य का भवन, ₹ 2,00,000 का संयंत्र एवं मशीनरी, ₹ 40,000 का फर्नीचर तथा ₹ 30,000 की देयताओं का अधिग्रहण ₹ 4,40,000 के क्रय प्रतिफल के बदले में लिया। क्रय प्रतिफल का भुगतान ₹ 100 प्रत्येक के 12% ऋणपत्रों को 10% प्रीमियम पर निर्गमित करके किया गया। उपर्युक्त लेनदेनों का लेखा शीतल लिमिटेड की पुस्तकों में करने के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

3

अथवा

- (ख) 1 अप्रैल, 2023 को सिम्पल लिमिटेड ने तैमूर लिमिटेड से ₹ 5,00,000 की परिसम्पत्तियों तथा ₹ 1,00,000 की देयताओं का अधिग्रहण ₹ 16,00,000 के सहमत मूल्य पर किया। सिम्पल लिमिटेड ने तैमूर लिमिटेड को राशि का भुगतान निम्न प्रकार से किया:
 - (i) ₹ 1,00,000 का एक बैंक ड्राफ्ट निर्गमित किया।
 - (ii) क्रय प्रतिफल की शेष राशि के बदले ₹ 100 प्रत्येक के 8% ऋणपत्रों को 50%प्रीमियम पर निर्गमित किया गया।

उपर्युक्त लेनदेनों का सिम्पल लिमिटेड की पुस्तकों में लेखा करने के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।



(b) Meera, Neena and Ojas were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5 : 3 : 2. The partnership deed provided for charging interest on drawings @ 10% p.a. The drawings of Meera, Neena and Ojas during the year ended 31st March, 2023 amounted to ₹ 60,000, ₹ 50,000 and ₹ 40,000 respectively. After the final accounts had been prepared, it was discovered that interest on drawings had not been taking into consideration.

Pass the necessary adjustment entry.

3

3

20. (a) Sheetal Ltd. purchased building worth ₹ 2,50,000, plant and machinery worth ₹ 2,00,000, furniture worth ₹ 40,000 and took over liabilities of ₹ 30,000 from Poonam Ltd. for a purchase consideration of ₹ 4,40,000. The purchase consideration was paid by issuing 12% Debentures of ₹ 100 each at a premium of 10%.

Pass the necessary journal entries in books of Sheetal Ltd. to record the above transactions.

OR

- (b) On 1st April, 2023, Simple Ltd. took over assets of ₹ 5,00,000 and liabilities of ₹ 1,00,000 from Temur Ltd. at an agreed value of ₹ 16,00,000.
 Simple Ltd. paid the amount to Temur Ltd. as follows:
 - (i) Issued a bank draft of \neq 1,00,000.
 - (ii) Issued 8% Debentures of ₹ 100 each at a premium of 50% in satisfaction of the balance amount of purchase consideration.

Pass the necessary journal entries in the books of Simple Ltd. to record the above transactions.



21. सोनिया तथा रोहित एक फर्म में साझेदार थे तथा 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे। 31 मार्च, 2023 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार था :

31 मार्च, 2023 को सोनिया तथा रोहित का स्थिति विवरण

| देयताएँ | राशि (₹) | परिसम्पत्तियाँ | राशि (₹) |
|---------------------|-------------|----------------|-------------|
| पूँजी : | | भवन | 2,00,000 |
| सोनिया 70,000 | | मशीनरी | 1,40,000 |
| रोहित <u>90,000</u> | 1,60,000 | फर्नीचर | 80,000 |
| सामान्य संचय | 80,000 | देनदार | 1,20,000 |
| सोनिया का ऋण | 1,30,000 | स्टॉक | 60,000 |
| बैंक ऋण | 2,20,000 | बैंक में रोकड़ | 60,000 |
| लेनदार | 70,000 | | |
| | 6,60,000 | | 6,60,000 |

उपर्युक्त तिथि को निम्नलिखित शर्तों पर फर्म का विघटन हो गया :

- (i) भवन, मशीनरी तथा फर्नीचर से ₹ 3,44,000 की वसूली हुई।
- (ii) देनदारों से केवल 90% वसूली हुई।
- (iii) लेनदारों ने अपने खाते के पूर्ण निपटान के रूप में आधा स्टॉक ले लिया।
- (iv) शेष स्टॉक से ₹ 72,000 की वसूली हुई।
- (v) ₹ 14,000 के वसूली व्ययों का भुगतान रोहित द्वारा किया गया।

वसूली खाता तैयार कीजिए।

67/S/2



Sonia and Rohit were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of3: 2. On 31st March, 2023 their Balance Sheet was as follows:

Balance Sheet of Sonia and Rohit as at 31st March, 2023

| Liabilities | | Amount (₹) | Assets | Amount (₹) |
|-----------------|--------|------------|--------------|------------|
| Capitals: | | | Building | 2,00,000 |
| Sonia | 70,000 | | Machinery | 1,40,000 |
| Rohit | 90,000 | 1,60,000 | Furniture | 80,000 |
| General Reserve | | 80,000 | Debtors | 1,20,000 |
| Sonia's Loan | | 1,30,000 | Stock | 60,000 |
| Bank Loan | | 2,20,000 | Cash at Bank | 60,000 |
| Creditors | | 70,000 | | |
| | | 6,60,000 | | 6,60,000 |

The firm was dissolved on the above date on the following terms :

- (i) Building, machinery and furniture realised ₹ 3,44,000.
- (ii) Debtors realised 90% only.
- (iii) Creditors took away half of the stock in full settlement of their account.
- (iv) Remaining stock realised ₹ 72,000.
- (v) Realisation expenses amounting to ₹ 14,000 were paid by Rohit.

Prepare Realisation Account.



22. श्रृंगार लिमिटेड ₹ 5,00,000 की अधिकृत पूँजी के साथ पंजीकृत थी, जो ₹ 10 प्रत्येक के समता अंशों में विभाजित थी। कम्पनी ने 20,000 समता अंशों के लिए विवरण-पित्रका जारी करके आवेदन आमंत्रित किए। राशि का भुगतान निम्न प्रकार से देय था:

आवेदन पर

- ₹3 प्रति अंश

आबंटन पर

- ₹ 5 प्रति अंश

प्रथम एवं अंतिम याचना पर 🚽 शेष

19,000 समता अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए तथा सभी आवेदकों को आबंटन कर दिया गया। 5,000 अंशों पर प्रथम एवं अंतिम याचना के अतिरिक्त सभी राशियाँ विधिवत् प्राप्त हो गईं।

कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III, भाग I के अनुसार अंश पूँजी को कम्पनी के स्थिति विवरण में प्रस्तुत कीजिए। इसी के लिए 'खातों के नोट्स' भी तैयार कीजिए।

23. गोपी, हीरा तथा ईरा एक फर्म में साझेदार थे तथा 3 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे। 31 मार्च, 2023 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था :

31 मार्च, 2023 को गोपी, हीरा तथा ईरा का स्थिति विवरण

| देयताएँ | | राशि (₹) | परिसम्पत्तियाँ | राशि (₹) |
|--------------|--------|-------------|-----------------------|-------------|
| लेनदार | | 40,000 | बैंक | 50,000 |
| सामान्य संचय | | 30,000 | स्टॉक | 30,000 |
| पूँजी : | | | देनदार | 20,000 |
| गोपी | 75,000 | | स्थायी परिसम्पत्तियाँ | 1,40,000 |
| हीरा | 50,000 | | | |
| ईरा | 45,000 | 1,70,000 | | |
| | | 2,40,000 | | 2,40,000 |

- 31 दिसम्बर, 2023 को हीरा की मृत्यु हो गयी। शेष साझेदारों और उसके उत्तराधिकारियों के बीच सहमित हुई कि:
- (i) ख्याति का मूल्यांकन पिछले तीन वर्षों के औसत लाभों के दो वर्षों के क्रय के आधार पर किया जाएगा। पिछले तीन वर्षों के औसत लाभ ₹ 45,000 थे।
- (ii) पिछले चार वर्षों के औसत लाभों के आधार पर मृत्यु की तिथि तक लाभ में उसका भाग। हीरा का लाभ में भाग ₹ 18,000 था।
- (iii) 12% वार्षिक दर से पूँजी पर ब्याज दिया जाएगा।
- (iv) हीरा को देय आधी राशि का भुगतान तुरंत किया जाएगा।
- 31 दिसम्बर, 2023 को हीरा का पूँजी खाता तथा हीरा के उत्तराधिकारी का खाता तैयार कीजिए।



22. Shringar Ltd. was registered with an authorised capital of ξ 5,00,000 divided into equity shares of ξ 10 each. The company issued a prospectus inviting applications for 20,000 equity shares. The amount was payable as follows:

On Application – ₹3 per share

On Allotment – ₹5 per share

On First and Final call - Balance

Applications were received for 19,000 equity shares and allotment was made to all the applicants. All the amounts were duly received except the first and final call on 5,000 shares.

Present the share capital in the Company's Balance Sheet as per Schedule III, Part I of Companies Act, 2013. Also prepare 'Notes to Accounts' for the same.

23. Gopi, Hira and Ira were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. Their Balance Sheet as at 31st March, 2023 was as follows:

Balance Sheet of Gopi, Hira and Ira as at 31st March, 2023

| Liabilities | | Amount (₹) | Assets | Amount (₹) |
|-----------------|--------|------------|--------------|------------|
| Creditors | | 40,000 | Bank | 50,000 |
| General Reserve | | 30,000 | Stock | 30,000 |
| Capitals: | | | Debtors | 20,000 |
| Gopi | 75,000 | | Fixed Assets | 1,40,000 |
| Hira | 50,000 | | | |
| Ira | 45,000 | 1,70,000 | | |
| | | 2,40,000 | | 2,40,000 |

Hira died on $31^{\rm st}$ December, 2023. It was agreed between her executors and remaining partners that :

- (i) Goodwill be valued at 2 years purchase of average profits of the previous 3 years. Average profits of the previous three years were ₹ 45,000.
- (ii) Share of profit up to the date of death on the basis of average profits of the previous four years. Hira's share of profit amounted to ₹ 18,000.
- (iii) Interest on capital is to be provided @ 12% p.a.
- (iv) Half the amount due to Hira is to be paid immediately.

Prepare Hira's Capital Account and Hira's Executor's Account as on 31st December, 2023.

P.T.O.
collegedunia

6

- $\sim\sim$
- 24. 1 अप्रैल, 2022 को रीहान लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 5,000, 9% ऋणपत्रों का निर्गमन 6% प्रीमियम पर किया, जिनका शोधन पाँच वर्ष पश्चात् 4% प्रीमियम पर किया जाएगा। कम्पनी के प्रतिभूति प्रीमियम खाते में ₹ 5,000 का शेष था।
 - (क) ऋणपत्रों के निर्गमन की आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।
 - (ख) प्रथम वर्ष के अंत में ही प्रतिभूति प्रीमियम खाते का उपयोग करते हुए 'ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि' को अपलिखित करने के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।
 - (ग) 31 मार्च, 2023 को समाप्त हुए वर्ष के लिए 'ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि खाता' तैयार कीजिए।
- **25.** (क) अंशु तथा विहु एक फर्म में साझेदार थे तथा 3:2 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे। 31 मार्च, 2023 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था:

31 मार्च, 2023 को अंशु तथा विह का स्थिति विवरण

| देयताएँ | राशि (₹) | परिसम्पत्तियाँ | राशि (₹) |
|----------------------|-------------|--|-------------|
| लेनदार | 80,000 | रोकड़ | 40,000 |
| सामान्य संचय | 50,000 | देनदार 36,000 | |
| निवेश उतार-चढ़ाव कोष | 10,000 | घटा-संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान <u>2,000</u> | 34,000 |
| पूँजी : | | स्टॉक | 30,000 |
| अंशु 1,44,000 | | निवेश | 40,000 |
| विहु <u>80,000</u> | 2,24,000 | संयंत्र एवं मशीनरी | 2,20,000 |
| | 3,64,000 | | 3,64,000 |

- 1 अप्रैल, 2023 को मनी को फर्म के लाभों में $\frac{1}{5}$ भाग के लिए निम्नलिखित शर्तों पर साझेदारी में प्रवेश दिया गया :
- (i) मनी अपने भाग की ख्याति के रूप में ₹ 20,000 तथा आनुपातिक पूँजी लाएगी।
- (ii) देनदारों पर संदिग्ध ऋणों के लिए 10% का प्रावधान रखा जाएगा।
- (iii) निवेशों का बाज़ार मूल्य ₹ 35,000 था।
- (iv) संयंत्र एवं मशीनरी के मूल्य को ₹ 6,600 से बढ़ाया जाएगा। पुनर्मुल्यांकन खाता तथा साझेदारों के पूँजी खाते तैयार कीजिए।

अथवा

6

- $\sim\sim$
- 24. On 1st April, 2022, Reehaan Ltd. issued 5,000, 9% Debentures of ₹ 100 each at a premium of 6%, redeemable at a premium of 4% after five years. The company had a balance of ₹ 5,000 in Securities Premium Account.
 - (a) Record necessary journal entries for the issue of debentures.
 - (b) Record necessary journal entries for writing off 'Loss on Issue of Debentures' utilising Securities Premium Account at the end of the first year itself.
 - (c) Prepare 'Loss on Issue of Debentures Account' for the year ended 31st March, 2023.
- **25.** (a) Anshu and Vihu were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3: 2. Their Balance Sheet as at 31st March, 2023 was as follows:

Balance Sheet of Anshu and Vihu as at 31st March, 2023

| Liabilities | Amount (₹) | Assets | Amount (₹) |
|--------------------------------|------------|--|------------|
| Creditors | 80,000 | Cash | 40,000 |
| General Reserve | 50,000 | Debtors 36,000 | |
| Investment Fluctuation Fund | 10,000 | Less Provision for Doubtful debts 2,000 | 34,000 |
| Capitals: | | Stock | 30,000 |
| Anshu 1,44,000 | | Investments | 40,000 |
| Vihu <u>80,000</u> | 2,24,000 | Plant and Machinery | 2,20,000 |
| | 3,64,000 | | 3,64,000 |

On 1st April, 2023, Mani was admitted into partnership for $\frac{1}{5}$ th share in the profits of the firm on the following terms:

- (i) Mani brought ₹ 20,000 as her share of goodwill and proportionate capital.
- (ii) Provision for doubtful debts was to be maintained at 10% on debtors.
- (iii) Market value of investments was ₹35,000.
- (iv) The value of Plant and Machinery be increased by \neq 6,600.

Page 23 of 39

Prepare Revaluation Account and Partners' Capital Accounts.

6

6

P.T.O. collegedun

67/S/2

(ख) तृषा, उर्वी तथा वर्षा एक फर्म में साझेदार थीं तथा 5 : 4 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करती थीं। 31 मार्च, 2023 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था :

31 मार्च, 2023 को तृषा, उर्वी तथा वर्षा का स्थिति विवरण

| देयताएँ | | राशि (₹) | परिसम्पत्तियाँ | राशि (₹) |
|-------------|----------|-------------|-----------------------|-------------|
| पूँजी : | | | स्थायी परिसम्पत्तियाँ | 4,00,000 |
| तृषा | 2,00,000 | | स्टॉक | 1,00,000 |
| उर्वी | 1,30,000 | | देनदार | 1,50,000 |
| वर्षा | 1,00,000 | 4,30,000 | रोकड़ | 2,00,000 |
| सामान्य संच | ाय | 1,50,000 | | |
| लेनदार | | 2,70,000 | | |
| | | 8,50,000 | | 8,50,000 |

- 1 अप्रैल, 2023 को तृषा सेवानिवृत्त हो गई और साझेदार निम्नलिखित शर्तों पर सहमत हुए :
- (i) स्थायी परिसम्पत्तियों का मूल्य ₹ 80,000 अधिक पाया गया।
- (ii) तृषा ने स्टॉक को ₹ 80,000 में ले लिया।
- (iii) तृषा की सेवानिवृत्ति पर फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 1,00,000 किया गया तथा ख्याति में तृषा के भाग को शेष साझेदारों के पूँजी खातों के माध्यम से समायोजित किया गया।
- (iv) शेष साझेदारों के बीच 2:3 के नए लाभ-विभाजन अनुपात पर सहमति हुई।
- (v) तृषा को सेवानिवृत्ति पर ₹ 50,000 का भुगतान किया गया तथा शेष राशि को उसके ऋण खाते में स्थानान्तरित कर दिया गया।

तृषा की सेवानिवृत्ति पर फर्म की पुस्तकों में आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।



(b) Trisha, Urvi and Varsha were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5 : 4 : 1. Their Balance Sheet as at 31st March, 2023 was as follows :

Balance Sheet of Trisha, Urvi and Varsha as at 31st March, 2023

| Liabilities | | Amount (₹) | Assets | Amount (₹) |
|--------------|----------|------------|--------------|------------|
| Capitals: | | | Fixed Assets | 4,00,000 |
| Trisha | 2,00,000 | | Stock | 1,00,000 |
| Urvi | 1,30,000 | | Debtors | 1,50,000 |
| Varsha | 1,00,000 | 4,30,000 | Cash | 2,00,000 |
| General Rese | rve | 1,50,000 | | |
| Creditors | | 2,70,000 | | |
| | | 8,50,000 | | 8,50,000 |

Trisha retired on 1st April, 2023 and the partners agreed to the following terms:

- (i) Fixed Assets were found overvalued by \neq 80,000.
- (ii) Stock was taken over by Trisha at ₹80,000.
- (iii) Goodwill of the firm was valued at ₹1,00,000 on Trisha's retirement and Trisha's share by goodwill was adjusted through the Capital Accounts of remaining partners.
- (iv) New profit sharing ratio between the remaining partners was agreed at 2 : 3.
- (v) Trisha was paid ₹ 50,000 on retirement and the balance was transferred to her loan account.

Pass necessary journal entries in the books of the firm on Trisha's retirement.

26. (क) डायमंड लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 20,000 अंशों के निर्गमन के लिए विवरण-पत्रिका जारी कर आवेदन आमंत्रित किए। राशि का भुगतान निम्न प्रकार से देय था:

आवेदन पर

- ₹ 4 प्रति अंश

आबंटन पर

- ₹ 4 प्रति अंश

प्रथम एवं अंतिम याचना पर 🕒

यह

45,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए तथा आबंटन निम्न प्रकार से किया गया :

श्रेणी (i) — 35,000 अंशों के आवेदकों को 15,000 अंश आबंटित किए गए।

श्रेणी (ii) - 10,000 अंशों के आवेदकों को 5,000 अंश आबंटित किए गए।

यह निर्णय लिया गया कि आवेदन पर प्राप्त आधिक्य धनराशि का समायोजन आबंटन एवं याचनाओं पर देय राशि में कर दिया जाएगा।

अमर, जो श्रेणी (ii) का एक आवेदक था, जिसे 500 अंश आबंटित किए गए थे, प्रथम एवं अंतिम याचना का भुगतान करने में असफल रहा। उसके अंशों का हरण कर लिया गया तथा बाद में इन्हें पूर्ण प्रदत्त ₹ 2 प्रति अंश पर पुन:िनर्गमित कर दिया गया।

डायमंड लिमिटेड की पुस्तकों में उपर्युक्त लेनदेनों का लेखा करने के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

अथवा

(ख) पर्ल लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 40,000 अंशों को 20% प्रीमियम पर निर्गमित करने के लिए विवरण-पत्रिका जारी कर आवेदन आमंत्रित किए। राशि का भुगतान निम्न प्रकार से देय था:

आवेदन पर

- ₹ 5 प्रति अंश

आबंटन पर

- ₹ 5 प्रति अंश (प्रीमियम सहित)

प्रथम एवं अंतिम याचना पर 🕒 शेष

60,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए तथा आनुपातिक आधार पर सभी आवेदकों को आबंटन कर दिया गया। आवेदन पर प्राप्त आधिक्य धनराशि का समायोजन आबंटन पर देय राशि में कर दिया गया।

समीर, जिसने 1,200 अंशों के लिए आवेदन किया था, आबंटन राशि का भुगतान करने में असफल रहा। उसके अंशों का आबंटन के तुरंत बाद हरण कर लिया गया। सभी हरण किए गए अंशों को ₹ 8 पूर्ण प्रदत्त, ₹ 7 प्रति अंश पर पुन:निर्गमित कर दिया गया। प्रथम एवं अंतिम याचना अभी माँगी नहीं गई।

पर्ल लिमिटेड की पुस्तकों में उपर्युक्त लेनदेनों का लेखा करने के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। जहाँ कहीं भी आवश्यक हो 'अदत्त याचना खाता' खोलिए।

collegedunia
India's largest Student Review Platford

26. (a) Diamond Ltd. issued a prospectus inviting applications for 20,000 shares of ₹ 10 each. The amount was payable as follows:

On Application – ₹4 per share

On Allotment – ₹4 per share

On First and Final call – Balance

Applications for 45,000 shares were received and allotment was made as follows:

Category (i) - Applicants for 35,000 shares were allotted 15,000 shares.

Category (ii) – Applicants for 10,000 shares were allotted 5,000 shares.

It was decided that excess money received on application be adjusted towards sum due on allotment and calls.

Amar, an applicant of Category (ii), who was allotted 500 shares, failed to pay the first and final call. His shares were forfeited and subsequently reissued at ₹2 per share as fully paid up.

Pass necessary journal entries to record the above transactions in the books of Diamond Ltd.

OR

(b) Pearl Ltd. issued a prospectus inviting applications for 40,000 shares of ₹ 10 each at a premium of 20%. The amount was payable as follows:

On Application – ₹ 5 per share

On Allotment – ₹5 per share (Including Premium)

On First and Final call – Balance

Applications for 60,000 shares were received and allotment was made on a pro-rata basis to all the applicants. Excess money received on application was adjusted towards the amount due on allotment.

Sameer who had applied for 1,200 shares failed to pay the allotment money. His shares were forfeited immediately after allotment. All the forfeited shares were reissued at \mathbb{T} per share as \mathbb{T} 8 paid up. First and final call was not yet made.

Pass necessary journal entries to record the above transactions in the book of Pearl Ltd. Open 'Calls in Arrears Account' wherever necessary.

P.T.O. collegedunia India's largest Student Review Platforn

भाग ख

विकल्प - I

(वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

| 27. | (ক) | निम्नि | लेखित में से कौन-सी 'वित्तीय विवरणों के विश्लेषण' की सीमा नहीं है ? | 1 |
|-------|-----------------|--------|--|---|
| | | (A) | यह केवल कम्पनी की रिपोर्ट का अध्ययन है। | |
| | | (B) | यह मूल्य स्तरीय बदलावों पर ध्यान नहीं देते हैं। | |
| | | (C) | यह फर्म की वित्तीय स्थिति के विभिन्न घटकों के सापेक्षिक महत्त्व का पता लगाते हैं। | |
| | | (D) | यह किसी भी फर्म द्वारा लेखांकन प्रक्रियाओं में किए जाने वाले बदलावों की | |
| | | | जानकारी के बिना भ्रमात्मक हो सकते हैं। | |
| | () | | अथवा | |
| | (ख) | | निुपात जिनकी गणना संसाधनों की प्रभावी उपयोगिता पर आधारित व्यवसाय की सकता/प्रचालनों की क्षमता के मापन हेतु की जाती है, कहलाता है : | 1 |
| | | (A) | द्रवता/तरलता अनुपात | |
| | | (B) | आवर्त अनुपात | |
| | | (C) | ऋणशोधन-क्षमता अनुपात | |
| | | (D) | लाभप्रदता अनुपात | |
| 28. | (ক) | ₹ 50,0 | 00,000 के पेटेन्ट्स की बिक्री का परिणाम होगा : | 1 |
| | | (A) | वित्तीय गतिविधियों से ₹ 50,00,000 का रोकड़ अन्तर्वाह | |
| | | (B) | वित्तीय गतिविधियों से ₹ 50,00,000 का रोकड़ बहिर्वाह | |
| | | (C) | निवेश गतिविधियों से ₹ 50,00,000 का रोकड़ बहिर्वाह | |
| | | (D) | निवेश गतिविधियों से ₹ 50,00,000 का रोकड़ अन्तर्वाह | |
| | | | अथवा | |
| | (ख) | आयव | कर भुगतान को वर्गीकृत किया जाता है : | 1 |
| | | (A) | प्रचालन गतिविधियों के अन्तर्गत | |
| | | (B) | निवेश गतिविधियों के अन्तर्गत | |
| | | (C) | वित्तीय गतिविधियों के अन्तर्गत | |
| | | (D) | रोकड़ एवं रोकड़ तुल्य के अन्तर्गत | |
| 67/S/ | /2 | | Page 28 of 39 | |



PART B

Option – I

(Analysis of Financial Statements)

| 27. | (a) | Whic | h of the following is <i>not</i> a limitation of 'Analysis of Financial | |
|-----|-----|-------|---|---|
| | | State | ments'? | 1 |
| | | (A) | It is just a study of the reports of the company. | |
| | | (B) | It does not consider price level changes. | |
| | | (C) | It ascertains the relative importance of different components of the | |
| | | | financial position of the firm. | |
| | | (D) | It may be misleading without the knowledge of the changes in | |
| | | | accounting procedures followed by a firm. | |
| | | | OR | |
| | (b) | | s that are calculated for measuring the efficiency of operations of | |
| | | busin | ess based on effective utilisation of resources are known as: | 1 |
| | | (A) | Liquidity ratios | |
| | | (B) | Turnover ratios | |
| | | (C) | Solvency ratios | |
| | | (D) | Profitability ratios | |
| 28. | (a) | Sale | of patents of ₹50,00,000 will result in: | 1 |
| | | (A) | Cash inflow of ₹50,00,000 from financing activities | |
| | | (B) | Cash outflow of ₹50,00,000 from financing activities | |
| | | (C) | Cash outflow of ₹50,00,000 from investing activities | |
| | | (D) | Cash inflow of ₹50,00,000 from investing activities | |
| | | | OR | |
| | (b) | Incon | ne tax paid is classified under: | 1 |
| | | (A) | Operating activities | |
| | | (B) | Investing activities | |
| | | (C) | Financing activities | |
| | | (D) | Cash and cash equivalents | |
| | | | | |



| \sim | \sim | \sim |
|--------|--------|--------|
| _ | _ | _ |

- 29. एक कम्पनी का तरल अनुपात 1 : 1 है। निम्नलिखित में से किस लेनदेन के परिणाम से इस अनुपात में वृद्धि होगी ?
- 1

1

3

- (A) चैक के माध्यम से ₹ 1,50,000 की मालसूची (इन्वेन्ट्री) का क्रय किया गया
- (B) ₹ 50,000 की मालसूची को उधार बेचा गया
- (C) ₹ 40,000 के अदत्त व्ययों का भुगतान किया गया
- (D) ₹ 50,000 की मशीनरी नगद खरीदी गई
- 30. निम्नलिखित में से किस लेनदेन का परिणाम प्रचालन गतिविधियों से रोकड़ का बहिर्वाह होगा ?
 - (A) लेनदारों को भुगतान
 - (B) निवेशों की बिक्री से प्राप्त राशि
 - (C) एक अवित्तीय कम्पनी द्वारा लाभांश की प्राप्ति
 - (D) फर्नीचर पर मूल्यहास प्रभारित करना (लगाना)
- 31. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III, भाग I के अनुसार निम्नलिखित मदों को कम्पनी के स्थिति विवरण के मुख्य शीर्षकों तथा उप-शीर्षकों (यदि कोई है) में वर्गीकृत कीजिए :
 - (क) अग्रिम याचना
 - (ख) लेनदार
 - (ग) प्रतिभृति प्रीमियम
- 32. निम्नलिखित सूचना से गणना कीजिए :
 - (क) व्यापारिक प्राप्य आवर्त अनुपात
 - (ख) प्रचालन लाभ अनुपात

| विवरण | राशि (₹) |
|---------------------|-------------|
| प्रचालन से उधार आगम | 55,00,000 |
| प्रचालन से नगद आगम | 15,00,000 |
| देनदार | 12,50,000 |
| प्राप्य बिल | 7,50,000 |
| प्रचालन व्यय | 7,00,000 |
| सकल लाभ अनुपात 20% | |



- **29.** The Quick Ratio of a company is 1 : 1. Which of the following transactions will result in increase of this ratio?
- 1

1

- (A) Purchase of inventory ₹ 1,50,000 through cheque
- (B) Sold inventory on credit ₹ 50,000
- (C) Outstanding expenses of ₹ 40,000 paid
- (D) Machinery purchased for cash ₹ 50,000
- **30.** Which of the following transactions will result in cash outflow from operating activities?
 - (A) Payment to creditors
 - (B) Proceeds from sale of investments
 - (C) Dividend received by a non-finance company
 - (D) Depreciation charged on furniture
- 31. Classify the following items under major heads and sub-heads (if any) in the Balance Sheet of the company as per Schedule III, Part I of the Companies Act, 2013:
- 3

- (a) Calls in Advance
- (b) Creditors
- (c) Securities Premium
- **32.** From the following information, calculate:

- (a) Trade Receivables Turnover Ratio
- (b) Operating Profit Ratio

| Particulars | Amount (₹) |
|--------------------------------|------------|
| Credit Revenue from operations | 55,00,000 |
| Cash Revenue from operations | 15,00,000 |
| Debtors | 12,50,000 |
| Bills Receivable | 7,50,000 |
| Operating Expenses | 7,00,000 |
| Gross Profit Ratio 20% | |

33. (क) मूनलाइट लिमिटेड के दिए गए स्थिति विवरण से समान आकार का स्थिति विवरण तैयार कीजिए :

4

31 मार्च, 2023 को मूनलाइट लिमिटेड का स्थिति विवरण

| | T | |
|-------------------------------------|------------------|------------------|
| विवरण | 31.3.2023 (₹) | 31.3.2022 (₹) |
| I – समता एवं देयताएँ : | | |
| 1. अंशधारक निधियाँ | | |
| (क) अंश पूँजी | 12,00,000 | 5,00,000 |
| 2. अचल देयताएँ | | |
| (क) दीर्घकालीन उधार | 2,00,000 | 3,00,000 |
| 3. चालू देयताएँ | | |
| (क) व्यापारिक देय | 6,00,000 | 2,00,000 |
| कुल | 20,00,000 | 10,00,000 |
| II – परिसम्पत्तियाँ : | | |
| 1. अचल परिसम्पत्तियाँ | | |
| (क) स्थायी परिसम्पत्तियाँ/सम्पत्ति, | | |
| संयंत्र एवं उपकरण तथा | | |
| अमूर्त परिसम्पत्तियाँ | 14,00,000 | 7,00,000 |
| 2. चालू परिसम्पत्तियाँ | | |
| (क) व्यापारिक प्राप्य | 4,00,000 | 2,50,000 |
| (ख) मालसूची (इन्वेन्ट्री) | 2,00,000 | 50,000 |
| कुल | 20,00,000 | 10,00,000 |

अथवा



33. (a) From the given Balance Sheet of Moonlight Ltd., prepare a Common Size Balance Sheet:

4

Balance Sheet of Moonlight Ltd. as at 31st March, 2023

| | | 31.03.2023 | 31.03.2022 |
|----------|------------------------|------------|------------|
| Particul | ars | (₹) | (₹) |
| I – Equ | ity and Liabilities : | | |
| 1. Sha | reholders' Funds | | |
| (a) | Share Capital | 12,00,000 | 5,00,000 |
| 2. Non | n-Current Liabilities | | |
| (a) | Long-term Borrowings | 2,00,000 | 3,00,000 |
| 3. Cur | rent Liabilities | | |
| (a) | Trade Payables | 6,00,000 | 2,00,000 |
| | Total | 20,00,000 | 10,00,000 |
| II – Ass | ets: | | |
| 1. Non | a-Current Assets | | |
| (a) | Fixed Assets/Property, | | |
| | Plant and Equipment | 4.4.00.000 | |
| | and Intangible Assets | 14,00,000 | 7,00,000 |
| 2. Cur | rent Assets | | |
| (a) | Trade Receivables | 4,00,000 | 2,50,000 |
| (b) | Inventories | 2,00,000 | 50,000 |
| | Total | 20,00,000 | 10,00,000 |

 \mathbf{OR}



(ख) ऐसेन्ट लिमिटेड के निम्नलिखित विवरणों से 31 मार्च, 2023 को समाप्त हुए वर्ष के लिए तुलनात्मक लाभ-हानि विवरण तैयार कीजिए :

| विवरण | नोट सं. | 2022 – 23 (₹) | 2021 – 22 (₹) |
|----------------------|------------|------------------|------------------|
| प्रचालन से आगम | | 25,00,000 | 20,00,000 |
| कर्मचारी हितलाभ व्यय | | 5,00,000 | 4,00,000 |
| अन्य व्यय | | 2,50,000 | 2,00,000 |
| कर दर 50% | | | |

34. रुपेरल लिमिटेड के निम्नलिखित विवरणों से 'निवेश क्रियाकलापों से रोकड़ प्रवाह' की गणना कीजिए। अपने कार्य को स्पष्टता से दर्शाइए।

| विवरण | 31.03.2023 (₹) | 31.03.2022 (₹) |
|-----------|-------------------|-------------------|
| ख्याति | 3,00,000 | 1,00,000 |
| पेटेन्ट्स | 1,60,000 | 2,80,000 |
| मशीनरी | 12,40,000 | 10,20,000 |
| 10% निवेश | 1,60,000 | 60,000 |

अतिरिक्त सूचना :

- (i) ₹ 1,20,000 के पेटेन्ट्स पुस्तक मूल्य पर बेचे गए।
- (ii) वर्षभर में मशीनरी पर ₹ 1,40,000 का मूल्यहास लगाया। एक मशीन को जिसका पुस्तक मूल्य ₹ 80,000 था, ₹ 50,000 में बेच दिया गया।
- (iii) 31.03.2023 को \mp 1,80,000 के 10% निवेशों का क्रय किया गया तथा कुछ निवेशों को \mp 20,000 के लाभ पर बेच दिया गया।

निवेशों पर ₹ 6,000 का ब्याज प्राप्त हुआ।



(b) From the following particulars of Accent Ltd., prepare a Comparative Statement of Profit and Loss for the year ended 31st March, 2023:

| Particulars | Note No. | 2022 – 23 (₹) | 2021 – 22 (₹) |
|---------------------------|-------------|------------------|------------------|
| Revenue from operations | | 25,00,000 | 20,00,000 |
| Employee benefit expenses | | 5,00,000 | 4,00,000 |
| Other expenses | | 2,50,000 | 2,00,000 |
| Tax rate 50% | | | |

34. From the following particulars of Ruparel Ltd., calculate 'Cash Flow from Investing Activities'. Show your working clearly.

| Particulars | 31.03.2023 (₹) | 31.03.2022 (₹) |
|-----------------|-------------------|-------------------|
| Goodwill | 3,00,000 | 1,00,000 |
| Patents | 1,60,000 | 2,80,000 |
| Machinery | 12,40,000 | 10,20,000 |
| 10% Investments | 1,60,000 | 60,000 |

Additional Information:

- (i) Patents of \neq 1,20,000 were sold at book value.
- (ii) Depreciation charged during the year on machinery was ₹ 1,40,000.A machine having a book value of ₹ 80,000 was sold for ₹ 50,000.
- (iii) On 31.03.2023, 10% investments were purchased for ₹ 1,80,000 and some investments were sold at a profit of ₹ 20,000.

Interest received on investments was ₹ 6,000.



4

67/S/2

भाग ख

विकल्प - II

(अभिकलित्र लेखांकन)

| 27. | (ক) | एक अ | नुक्रमिक कोड का सम्बन्ध उस कोड से है, जो कुछ प्रलेखों में प्रयुक्त किया जाता है | |
|-----|------------|---|--|---|
| | | जहाँ : | | 1 |
| | | (A) | प्रलेखों को खातों के शीर्षक दिए जाते हैं | |
| | | (B) | संख्याएँ तथा अक्षर निरन्तर क्रम में दिए जाते हैं | |
| | | (C) | खातों को विशेष नाम दिए जाते हैं | |
| | | (D) | प्रलेखों को विशेष अनुक्रम में व्यवस्थित किया जाता है | |
| | | | अथवा | |
| | (ख) | | व्रांकन सूचना उप-प्रणाली का नाम बताइए जो लागत एवं व्ययों के बारे में सूचना प्राप्त | |
| | | करने के | लिए अन्य उप-प्रणालियों से जुड़ी हुई है : | 1 |
| | | (A) | रोकड़ एवं बैंक उप-प्रणाली | |
| | | (B) | लागत लेखांकन उप-प्रणाली | |
| | | (C) | व्यय लेखांकन उप-प्रणाली | |
| | | (D) | अंतिम खाते उप-प्रणाली | |
| 28. | एक चा | र्ट की उप | लब्ध सभी आकार शैलियों को देखने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा बटन दबाया | |
| | जाता है | 7? | | 1 |
| | (A) | मोर | | |
| | (B) | | | |
| | | चार्ट टूर | त | |
| | (C) | चाट टूर पिक्चर | त | |
| | (C) (D) | - " | त | |
| 29. | | पिक्चर कस्टम | | 1 |
| 29. | (D) | पिक्चर कस्टम चार्ट पर | एक 'लीजेंड' को पुनर्निर्धारित किया जा सकता है : | 1 |
| 29. | (D) | पिक्चर कस्टम चार्ट पर | | 1 |
| 29. | (D) | पिक्चर कस्टम चार्ट पर (A) | एक 'लीजेंड' को पुनर्निर्धारित किया जा सकता है : केवल दाहिनी ओर | 1 |
| 29. | (D) | पिक्चर कस्टम चार्ट पर (A) (B) | एक 'लीजेंड' को पुनर्निर्धारित किया जा सकता है : केवल दाहिनी ओर केवल बायीं ओर | 1 |

Page 36 of 39

PART B

OPTION - II

(Computerised Accounting)

| 27. | (a) | A sec | quential code refers to code applied to some documents where: | 1 |
|-----|-------|----------|---|---|
| | | (A) | Account heads are assigned to documents | |
| | | (B) | Numbers and letters are assigned in consecutive order | |
| | | (C) | Special names are given to accounts | |
| | | (D) | Documents are arranged in special sequence | |
| | | | OR | |
| | (b) | | e the Accounting information sub-system which is linked with other ystems for obtaining information about cost and expenses : | 1 |
| | | (A) | Cash and Bank sub-system | |
| | | (B) | Costing sub-system | |
| | | (C) | Expense accounting sub-system | |
| | | (D) | Final accounts sub-system | |
| 28. | To se | ee all a | vailable shape styles of a chart, which of the following buttons is | |
| | click | ed? | | 1 |
| | (A) | More | | |
| | (B) | Chart | tool | |
| | (C) | Pictu | re | |
| | (D) | Custo | om | |
| 29. | (a) | A 'le | gend' can be repositioned on the chart: | 1 |
| | | (A) | On the right side only | |
| | | (B) | On the left side only | |
| | | (C) | On the bottom of x-axis | |
| | | (D) | Anywhere | |
| | | | OR | |



| | (ख) | कोडीव | न्रण की आवश्यकता है : | 1 |
|-----|--------|-------------|---|---|
| | | (A) | नेमोनिक कोड की उत्पत्ति | |
| | | (B) | लेखांकन रिपोर्ट सुरक्षित करने के लिए | |
| | | (C) | डेटा का सरल प्रसंस्करण और रिकॉर्ड रखना | |
| | | (D) | डेटा का एन्क्रिप्शन | |
| 30. | निम्नि | नेखित में | से कौन-सा अभिकलित्र लेखांकन प्रणाली का लाभ नहीं है ? | 1 |
| | (A) | वांछित | प्रारूप में प्रतिवेदनों की सामयिक उत्पत्ति | |
| | (B) | प्रणार्ल | ोपर प्रभावी नियंत्रण सुनिश्चित करना | |
| | (C) | तकनीव | क का शीघ्रता से अप्रचलन | |
| | (D) | आँकड़ | ों की गोपनीयता को बनाए रखना | |
| 31. | अभिक | न्तित्र लेख | ब्रांकन प्रणाली की किन्हीं तीन सीमाओं का उल्लेख कीजिए। | 3 |
| 32. | किसी ' | फॉर्मूला व | nो फ्रीज़ करने के चरणों का उल्लेख कीजिए ताकि दिए गए सेल में मूल्य को बनाए रखा | |
| | जा सवे | ह तथा पुन | र्गणना को रोका जा सके। | 3 |
| 33. | (ক) | एक च | ार्ट को तैयार करने में उठाए जाने वाले चरणों का उल्लेख कीजिए। अथवा | 4 |
| | (ख) | 'अशुन् | द्धे चेतावनी टैब' के क्या उपयोग होते हैं ? | 4 |
| 34. | 'सेल | श्रेणी के 1 | विलय' का क्या अर्थ है ? यह कैसे किया जाता है ? एक विलय किए गए सेल को | |
| | विभारि | जेत करने | के चरणों का उल्लेख कीजिए। | 6 |



| | (b) | The need for codification is for: | 1 |
|-----|---------|--|---|
| | | (A) the generation of mnemonic codes | |
| | | (B) securing the accounting reports | |
| | | (C) easy processing of data and keeping records | |
| | | (D) the encryption of data | |
| 30. | Whic | h of the following is <i>not</i> an advantage of computerised accounting system? | 1 |
| | (A) | Timely generation of reports in desired format | |
| | (B) | Ensures effective control over the system | |
| | (C) | Faster obsolescence of technology | |
| | (D) | Confidentiality of data is maintained | |
| 31. | State | any three limitations of Computerised Accounting System. | 3 |
| 32. | State | the steps to freeze a formula so that the present value is maintained in the | |
| | given | cell and recalculation is prevented. | 3 |
| 33. | (a) | State steps to be taken in preparation of a chart. | 4 |
| | | OR | |
| | (b) | What are the uses of 'Error Alert tab'? | 4 |
| 34. | What | is meant by 'Merging a range of cells' ? How is it done ? State the steps to | |
| | split a | a merged cell. | 6 |

